
Zpráva zástupce kraje v NJ 

LXI. Řádné zasedání náčelnictva 
 

1. Plán NJ na následující volební období 

Náčelnictvo Junáka dokončilo projednávání plánu činnosti NJ a schválilo jej. Také byly 
uvedeny priority určující důležitost jednotlivých úkolů, a to: Plnění usnesení XIII. Valného 
sněmu Junáka a příprava dlouhodobé strategie Junáka. 
NJ v rámci tvorby plánu ustanovilo celkem 15 pracovních skupin. Podrobnější prezentace 
jejich činností vznikají a lze je nalézt na křižovatce v sekci o Náčelnictvu. Mezi nejdůležitější 
skupiny patří skupina pro Strategii Junáka, pro vzdělávání a metodická skupina pro program.  

2. Statut SOS 

Náčelnictvo Junáka schválilo změnu statutu Skautské ochranné služby v prvním čtení a 
postoupilo ji do druhého čtení. 

3. Zpráva VRJ 

Během projednávání této zprávy bylo uvedeno několik zajímavých bodů: 
 V rámci VRJ vznikl projekt Časopisu pro rodiče – zatím je projekt v přípravné fázi. Zatím se 

počítá s vydáváním s půlroční periodicitou. 

 Junáku nevyšel projekt (Inovace programu a aktivit Junáka jako prevence sociálně-

patologických jevů) podaný v rámci OP VK, ovšem ani další sdružení nebyla úspěšná. MŠMT 

vyhlásilo další výzvu, v níž bude opět projekt podán. 

 Bylo provedeno přenastavení časopisů „shora“ podle odpovídajících věkových kategorií. Pro 

příště by mělo být vylepšeno technické provedení tohoto kroku. 

4. Složení VRJ 

NJ jmenovalo bratra Pavla Trojánka – Tee-peeho členem VRJ, kde bude zastávat funkci 
zahraničního zpravodaje WOSM (pro více informací o br. Trojánkovi viz Křižovatku sekci 
Složení VRJ). Tímto již nedochází ke střetu funkcí br. Vaňka v rámci Evropského skautského 
výboru WOSM a ten se také může plně věnovat své funkci 2. místostarosty. 

5. Roční plán VRJ 

NJ schválilo roční plán VRJ. 

6. Změna rozpočtu na rok 2011 

Vzhledem ke zvýšení objemu dotací, které přišly z MŠMT, byl změněn rozpočet Junáka právě 
v oblasti dotací (viz tabulku níže). Nejvíce peněz bylo vloženo do kapitoly dotace junáckým 
krajům (téměř 2,5 milionu Kč). Díky tomuto přísunu peněz také mohla být vrácena dotace na 
Jamboree ve Švédsku na původní úroveň schválenou VRJ. 

7. Rozpočet na rok 2012 

Byly stanoveny základní parametry rozpočtu (odvod členských příspěvků pro Junáka jako 
celek 220 Kč s časopisem a 180 Kč bez časopisu; strop odvodu členských příspěvků pro VOJ 
120 Kč) a další související údaje (odvod z členských příspěvků za členství v STS 250 Kč). 



Dále proběhla dlouhá diskuze ke konkrétnímu návrhu rozpočtu, který předložil hospodářský 

zpravodaj. Na závěr z diskuze vyplynulo, že budou ve spolupráci s PS NJ pro rozpočet 

vypracovány dvě varianty rozpočtu – plošné krácení o 6% (předpokládaný pokles dotací 

z MŠMT) v rámci všech kapitol hrazených z dotací a varianta s prioritním krácením, kde by 
největší objem peněz byl odebrán junáckým krajům. 

Titul Návrh 2012 
Úprava 

rozpočtu 2011 
Rozpočet 

2011 
Skutečnost 

2010 
Skutečnost 

2009 

Program 1 - činnost org. mládeže 28 550 000 30 400 000 27 000 000 30 040 632 33 095 000 

provozní náklady Junáka 6 950 000 6 920 000 6 850 000 6 633 303 7 202 370 

dotace junáckým krajům 14 100 000 15 390 000 12 950 000 16 130 776 16 845 815 

opravy kluboven a základen 4 100 000 4 550 000 3 800 000 3 884 734 5 214 961 

celostátní akce 300 000 300 000 300 000 214 290 467 798 

příprava činovníků Junáka 2 500 000 2 500 000 2 500 000 2 557 783 2 553 400 

zahraniční výměny 200 000 390 000 250 000 239 746 450 656 

zahraniční poplatky 400 000 350 000 350 000 380 000 360 000 

Program 2 - činnost neorg. mládeže 600 000 625 000 500 000 709 368 400 000 

Program 3 – investice 3 500 000 3 860 000 3 500 000 2 846 000 4 635 000 

Evropa očima mladých (MŠMT) - - - - 295 000 

Evropský rok dobrovolníka (MŠMT) - 0 500 000 840 000   

  32 650 000 34 885 000 31 500 000 34 436 000 38 425 000 

8. Strategie Junáka do roku 2022 

Byla zahájena práce na strategii ustavením poměrně velké skupiny pro strategii, jejímiž členy 
jsou jak starosta, 2. místostarosta, tak i bratr náčelník. Vzhledem k poměrně dynamickým 
podmínkám v našem prostředí bylo dohodnuto, že tvorba strategie bude zpočátku probíhat 
na úrovni ústředních orgánů s tím, že v pozdějších fázích její přípravy bude zahrnuto celé 
hnutí – diskuze, setkávání a dotazníky – aby se dosáhlo, co největšího ztotožnění celého 
Junáka s vytvořenou strategií. 

9. Usnesení VSJ 

Byla projednána usnesení XIII. Valného sněmu a NJ se dohodlo na dalším postupu jejich 
naplňování. 
Ke všem usnesením vzešlým z našeho kraje NJ zaujalo své stanovisko a konstatovalo, že buď 
již jsou plněna, nebo zadalo konkrétní úkoly tak, aby v daných oblastech byly provedeny 
příslušné kroky. 

10. Ukotvení kategorie předškoláků 

V rámci VRJ se začalo pracovat na ukotvení výchovné kategorie předškoláků v rámci 
organizační struktury Junáka. Bude ještě potřeba provést právní analýzu práce s předškoláky 
(děti 5-7 let), podle zkušeností některých členů NJ by to mohl být problém. 
NJ schválilo základní rámec této kategorie a VRJ bude dál pracovat v práci na tomto úkolu. 
 
Zapsal br. K.Pilnáček 


